éodem baptizatus sabbato S. & dein literis traditus eas felici euentu simul ita cum virtute complexus est, ut vicissim sibi ad beatam vitam præsidium essent, verba S. scripturæ, S. Chrysostomi sermones publicè lectos erectus attentusque auctoritate scularet, os à iuramentis, vanitate probris, mentem à iudiciciis temerariis, ambitione & gloria, manus à deliciis & sumptuosa profusione vitam secutus frugalem & parcam contineret.

*Vita S. Bilhildis viduæ & sanctimoniæ  
monialis, ut habetur in Breviario  
Moguntino recens emen-  
dato.*

Surii Tom. 7. 27. Nouemb.

Ad verbum.

**T**Empore quo Clodoueus Francorum potiretur imperio, fuit in Orientalis Franciæ oppido Hocheimio vir clarissimus iberimus nomine, qui ex Mechtrida coniuge sua, Bilhildem filiam suscepit. Qua ætate cum in Gallia & Germania Gentilium etiam dum superstitione apud plerosq; vigeret, parentes Beatæ Bilhildis occulte Christianorum sacris faciebant. Quo factum est, ut in ipsis infantiae annis filia VVircburgum delata ibidem catechumena quidem facta sit, sed baptismum tamen non consecuta.

*S. See-  
phani  
laus.*

*Cato-* Accedente autem ætate, licet ignoraret puerilla is  
*ahumus-* regenerationis lauacro carere: purum nihil om-  
*ua pia.* nus in suo pectore Christo domicilium parat  
 studebat: corpus ab omni spurcitia continens &  
 parsimonia cæterisque virtutum quibusuis orna-  
 mentis exercens ac componens.

*Vxor*  
*pia.*

Quod quidem ut rectius perficeret, in virg-  
 nitatis proposito perseverare omnibus modis es-  
 nabatur: sed vieta parentum voluntate, nuptiis  
 cuidam viro nobili & militari. Etsi autem marri-  
 monii legibus esset subiecta Christi tamen, que  
 toto corde dilexerat obsequiis sedulo incumben-  
 bat. Non multò inde elapo tempore cum iun-  
 nius prolis mater esset, marito in bello defunctori  
 prole etiam paulo post viuis exempta, ex consilio  
 Sigeberti Episcopi Moguntini sui Auunculi, Mo-  
 guntiam commigrat, renuntiatisque patrimonio  
 amplissimis censibus, ut pauper & expedita Chri-  
 stum sequeretur, areolam ibidem est adepta, in  
 qua Ecclesiam in honorem Dei genitricis Mariae  
 Virginis construxit. Quo in loco sanctorum fa-  
 minarum conuentu numero collecto, quantum su-  
 sufficere posset prædiorum, ad communem fe-  
 stationem iis contulit. In quibus ipsa quoque  
 pie viues non solum corporis eis necessaria, sed et  
 iam sanctæ conuersationis exempla suppeditabat.  
 Intetim misericors Deus, famulam suam diutius  
 in vanum laborare non permittens, quibusdam  
 sanctis eiusdem monasterii virginibus eam tan-  
 tum catechumenam esse necdum baptizati  
 tiam percepisse reuelat. Hoc illa cognito Epis-  
 copus

*Sancti*  
*monia-*  
*lis pia.*

scopum consulit, qui & ipse diuina reualatione edoctus, eam regenerationis aqua censuit ablendum. Baptismo igitur percepto, multò feruentior illa Dei laudibus & piis exercitiis instabat donec graui tacta in firmitate, præsens saeculum reliquit quinto Calendas Decembris. Sepulta à clero & populo Moguntino in basilica, quam suis ipsa sumptibus exædificari curauerat, ubi plurimis miraculis claruit.

*Exemplum S. Anastasie viri gentilis  
eui erat coniuncta auersatæ superstitionem,  
consuetudinem & crudelitas  
rem. Ex Lippom.*

Sur. Tom. 6. 25. Decemb.

Ad verbum.

**A**nastasia mulierum pulcherrima, inclita quidem Romæ erat nata, generis autem splendore & corporis pulchritudine, & animæ nobilitate, & morum honestate, & moderatione omnes vincebat, & laboris omnium canebatur: Et erat quidem cuiusdam viri prætexati filia, à quodam autem, nomine Chrysogono fuit in rebus diuinis instituta cui etiam fuit postea caput ornatum corona martyrii, sicut etiam procedens delarabit oratio, cum impius Diocletianus Romanæ sceptræ nunc teneret. Cujm ergo apud Chrysogonum Anastasia falsam gentilium opinionem

*Fidelis.*

verbis luculentis eluisset, eum qui verè est Deus  
quo iis qui videntur, cognoscit, & nunc quidem  
non libere profitetur pietatem, à patre vero, &  
invita in matrimonium data viro gentili, nomine

*Nuptia  
abhor-  
ret ab  
infidelis  
viro.*

publio, conanti ut dicatur miscere ea, quæ misericordia  
nequeunt, illa partim quidem omnino fibi ve-  
cans virginitatem, partim autem abhorrens eius re-  
ligionem, ne cum eo quidem omnino cohabitare in  
animum induxit, sed ut pura ad Christum accede-  
ret, & nullum ex eius præceptis despiceret, digne-  
tus; meditans, ad eum omnem direxit cogitatio-  
nem. Vestem quidem certè sèpè mutas & vili pa-

*Seruit  
marty-  
ribus  
capti-  
vis.*

splendida se induens, & se habitu quodammodo co-  
lans, vna eam sequente ancilla omnes obibat cu-  
ceres, & à custodibus emens ingressum pecunias  
eos qui in eis pro Christo erant inclusi, & corporis  
propter tormenta male erant affetti, cum quantia  
potuit reverentia & honore curabat, pedes latu-  
 manus abluens, comam sordidam, quoad eius fieri  
poterat expurgas, vt quod pilorum erat superfluum,  
prolixum autem erat propter longam in carcere for-  
clusionem, officiosè tondens, sanguinem diligenter  
abstergebat, vulnera mundabat: deinde etiam allu-  
gas linteis & sanctis amplexibus suam in eos amo-  
rem indicans & alimenta vnicuique præbens nec-  
faria sic excitat. Hæc cum fierent assidue, quoniam  
virum latere non potuit, resciscit etiam publicus, &  
optinus multi sunt adhibiti custodes Anastasia qui

*Serna.* non sinebant eam domo egredi, neque illi videbant  
ingredi ex iis, qui, ut illi dicebant, mores videbant  
mi soli, tur corrumperem, & poterant ei persuadere, ut à pos-

blii abstineret consuetudine. Illam autem & hoc  
quidem male habebat, quod alios omnes qui an-  
te ab ipsa curabantur, neque posset videre, nec  
ab ipsis videri: Quod vero plus, quam alia, eam  
cruciabat, & medium eius contangebat, erat prae-  
ceptor Chrysogonus: qui cum duobus annis in-  
tegris multa pro Christo tormenta sustinuisse  
habitabat in carcere, ita iubente Diocletiano. Ad  
eum crebro, quando in sua erat potestate, ventita-  
bat. Tunc autem prohibita, per quandam anum  
ei significata, quae euenerant, & per eam rogat  
ut pro ipsa precaretur. Precationis vero haec sit  
summa, ut ab impi quidem euadat Publio, asse-  
quatur autem opportunitatem, ut quod habet in  
animo, deducat ad effectum, & perseveret curare  
eos, qui martyricis decorantur vulneribus, quo-  
ad eius fieri poterit: quin etiam ut ipsa vitam fi-  
niat in pietatis scopo immutabili. Hæc cum signi-  
ficasset Chrysogono, postremo etiam de mariti  
prosecutione eum reddit certiorem. Fuerat enim *à Chry-*  
*illo tempore publius missus legatus ab Imperato-* *sogono*  
*re ad Persas. Quæ cum didicisset Chrysogonus, cōpar-*  
*iubet eam gaudere, & bona facere, & prælentia* *taliter.*  
forti animo ferre, & in futurum voluntati quo-  
que consentaneum exspectare exitum. His confe-  
matur Anastasia, & haec ipsa duxit esse gaudii oc-  
casione, & bone spei principium existimauit esse  
calamitat, nempe & mariti crudelitate & nimium  
custodum lauitiam. Qui erant simpliciter quidem  
omnes acerbi & immitigabiles: Codiflus autem  
erat excellenti improbitate, qui & notus erat  
Publio, & cui proficiscens hoc mandauerat, vt

nec extra thalamum videre aërem nec libere,  
sicut posuit, respirare sineret Anastasiam. Graue  
nun ducebat si reuertens à legatione viuam vide-  
ret mulierem, quæ fædus cum eo initum ius-

*Publis**viris se-**nitia.**Mors.**Ana-*  
*sia pie-*  
*batis*  
*consta-*  
*tia.**Ana-*  
*sia ve-*  
*nit ad*  
*Theo-*  
*dote.*

violaret. Præterea verò sperabat sic quoque fore  
ut multarum pecuniarum & possessionum el-  
ficeretur dominus. At quod ille quidem inuenit  
in via, quem par erat, exitum. Moritur enim peri-  
culo perditus, quæ se sperabat facturum, ipse priu-  
iuste passus, & effectus Anastasiæ conciliator vi-  
dutatis quæ non luctum afferebat, sed exultatio-  
nem. Anastasia autem liberata à vinculo & à co-  
nibus, qui eam custodiebant, sic enim conuenit  
eos appellare, ad solitum gregem cerebatur, & ad  
consueta pietatis pascua: & modestum rursus in-  
duens habitum, obibat carceres & magna cura  
non solum vulnera ac saniem sanctis curabat  
sed ad propositum quoque certamen eos præla-  
te incitabat, & preparabat. Qualem vero fructum  
hinc percipiat, declarabit eius finis, finem &  
ratio.

*Ibidem ad verbum de S. Theodote.*

**E**X quo Anastasia libertatem consecuta illinc  
quidem egreditur, venientem ad Theodo-  
tem, quam prius declarauimus habitare apud co-  
mitem Leucadium, & sigillatim ei narrat omnia  
tam quæ passa sit, quam quæ per ipsam Deus fecer-  
it. Paucis post diebus Comes quoque Leucadius  
ex Bithynia reuersus, cum Theodote prioribus si-  
miles

miles rursus habuit sermones, tentans eam inducere, postquam autem multa loquens cognovit se loqui littori, & cum ventis conserre sermonem, Anastasiam quoque resciscit apud eam degere, & furore percitus propterea quod Theodote illius admonitionibus inducitur, ut eum magis contemnat, Anastasiam quidem statim vincitam tradit tribunali indicario. Quin etiam Theodotum vincitam transmittit ad proconsulem Bithyniae, de ea eum per literas, quam citissime fieri potuit, reddens certiorem. Cum autem in Bithyniam peruenisset Theodote, producta est ad Tri-<sup>Præ-</sup><sub>ses ad</sub> bunal proconsulis. Agè, inquit, ille à Theodote, <sup>Theo-</sup><sub>dore.</sub> iussis parens temperatoriis, aliis offerre sacrificium, sic enim simul & filiis viues, & particeps eius multorum bonorum. Nam & si non tua at filiorum quidem certè tuorum causa æquum fuerit, vt id eligas quod est futurum tibi utile. Dum hæc autem martyri diceret proconsul, respondens *Respon-*  
*illius filiorum primogenitus, cui nomen erat *dui fi-**  
*Enoclius. At nos inquit à præses hominum sup-*  
*plicia nequaquam pertimescimus, quæ corpori*  
quidem incorruptionem, animæ autem immortalitatem solent conciliare : Sed iis parum abest  
quoniam dicam, æque, ac conuiio delectamur. Deum  
verò potius timemus, qui potest animam & cor-  
pus punire in gehenna. Proconsul autem oculis  
in puerum coniectis, cum videam te ætate admis-  
sum imperfectum, miror quomodo, & à quo hæc  
sic didicisti, quæ vix multi & longo tempore & la-  
bore sunt consecuti. Quibus puer opportunè re-  
spondet,

spondet, seruator noster & dominus Iesus Christus  
ipse est, qui dixit, quando ducemini ad Reges &  
præfides, nolite cogitare quid loquamini, dabitu-  
enim nobis in illa hora, quid loquamini. Nu-  
ergo haec non sunt mea neque humanae sapientia  
verba. Sed omnino quidam mea est lingua, aperte  
autem Dei sunt verba. Index veluti de matre spe-  
abiens & de primo eius filio, se transfert ad alios  
tentandos, eos videns ætate esse imperfectiores  
putans fore ut eos ad suam traduceret senten-  
tiam, post quam autem nisi sunt ramii nihil dif-  
ferre à generosa radice, sed ostenderunt pueri &  
illius quidem filios huius autem esse fratres, &  
rursum transfert ad matrem, & filium eius pri-  
mogenitum. Conuertimini, dicens, ad vestram vi-  
scera. Parcite tenuis infantibus immaturis, no-  
te videre eos ante vestros oculos male pereunte.  
Cum multa eiusmodi dixisset & vidisset verba  
fundi in aërem, iubet filium antè oculos ma-  
tris crudeliter cædi virgis. Quod videns gene-  
rosa mater, non modo nihil indecorum gelid-  
aut est locuta. Sed & veluti gaudens plagiæ clu-  
stu incitans, verbis adhortans, ne succumbas,  
dicens ô fili, ita fortiter nate. Has propter Chi-  
stum plagas, honores & coronæ excipiendis  
His proconsul vel animo maximè incensus, ma-  
ligni Dæmonis suggestione improbum capi-  
consilium. Viro enim petulanti & ad amores in-  
continenti tradit, hanc mulierem imprimis ve-  
nerandam. Sed non erat insolentis hominis ve-  
nire

turam diuturum gaudium. Nam postquam eam *Hyrtia-*  
vel solum attigit Hyrtiacus, (ita vocabatur) to-<sup>cus vio-</sup>  
sum vultus protinus est mutatus & nec conces-<sup>laturus</sup>  
sum quidem est intueri martyrem sine timore. ab an-  
taque magna voce clamauit ad proconsulem, gelo ce-  
dicens se cum primum manum iniecit in Theo-<sup>dote</sup> datur.  
dotem, vidisse quendam iuuenem vultu formo-  
sum, & habitu decorum simul adesse cum Theo-  
dore qui ei incusso colapho, & nares contriuit,  
& vt per eas sanguis manaret, efficit. Sed non  
videbat cæcitus & stultus. Proconsul minimè in-  
telligebat, & neque si nihil aliud miraculi reue-  
ritus fuit euidentiam, neque destitit aduersus  
eam contendere. Sed cum eam rursus sisti cu-  
rasset, minatus est ei, se esse illaturum, quæ vi-  
debantur omnium grauiissima, nisi Deos immor-  
tales colueris interfecti cadent ante oculos tuos  
filii. Illa autem, vel hoc olim maximè sitio, sic  
enim velim meos filios viuens ad Christum præ-  
mittere, & tanquam in tuto portu constituere.  
Deinde ego sequar euestigio, adeò vt apte possum  
canere. Ecce ego & filii quos mihi dedisti Deus.

His magis conturbatus pro consuliussit eam igni *In for-*  
*tradi* simul cum filiis. Postquam autem fornax *nace*  
fuit accensa citius, quam iussum fuerat, illi tanquam *mori*  
*zio* fontem aquæ cum gaudio fornacem subiere, *1553.*  
& Deum quidem benedicebat mater, collæta-  
bantur autem filii, & sic ambo lati & alacres, a-  
nimas suas in manibus Dei deposituerunt, & il-  
los quidem sic accepit beatus finis. Beata au-  
tem Christi martyr Anastasia custodiebatur  
apud

250      *Exempla de Coniugis.*

apud præfectum Illyrici, qui cum de ea diligenter quæsisset, & eam illustri loco esse natam inveniret, magnasque esse eius facultates, & ex iuventutem quorum magnæ erant opes à lucro superatus, & captus amore pecuniae, cum eam seorsim ad se adduci curasset, scio ò mulier, inquit esse valde diuiriem, Christianam autem esse gaudiu dicis, & ego iam sum expertus. Agè ergò parent tuo sposo, qui lege cauet, ut omnes deliciae diuitias, cede mihi pecuniis, & omnibus suis facultatibus. Tu autem hæc faciens, vtrinque lucaberis, vt quæ legem sis impletura, & libera funera à nostri metu, deinceps enim tibi licet, & securè sacrificare & liberè colere Deum qui, à nobis adoratur.

S. Coletæ parentum coniugium filia  
exemplo magis sanctificatum, auctore  
Stephano Juliano.

Sur. Tom. 7. σ. Mart.

*S. Coletæ pueris  
yrsisa  
comiti-  
nene.*